

Số: /BC-BV

Than Uyên, ngày 28 tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO
Kết quả triển khai khám sức khỏe định kỳ,
khám sàng lọc miễn phí năm 2026

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Đặc điểm tình hình

Bệnh viện Đa khoa Than Uyên là đơn vị y tế cơ sở xếp hạng II, biên chế 220 giường bệnh, 02 phòng chức năng, 13 khoa chuyên môn. Tổng số biên chế 203 viên chức, người lao động. Trình độ chuyên môn sau đại học 27 đạt 13,3%; đại học, cao đẳng 159 người đạt 78,4%; trung cấp 7 người đạt 3,4%; chưa đào tạo 10 người đạt 4,9%⁽¹⁾.

Bệnh viện đã phối hợp với UBND các xã triển khai khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí, lập hồ sơ sức khỏe cho nhân dân đợt I và đợt II năm 2026 theo kế hoạch, chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Y tế.

2. Thuận lợi, khó khăn

2.1. Thuận lợi

Công tác y tế trên địa bàn luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Sở Y tế; sự chỉ đạo chuyên môn của các bệnh viện, trung tâm tuyến tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và cấp ủy, chính quyền địa phương. Cơ sở hạ tầng bệnh viện thường xuyên được đầu tư, cải tạo; trang thiết bị được bổ sung thường xuyên. Trình độ, năng lực cán bộ ngày càng nâng cao. Quá trình triển khai khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí, lập hồ sơ sức khỏe cho nhân dân đợt I và đợt II năm 2026 được sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền các cấp, được sự phối hợp tương đối tốt của các xã, các ngành, đoàn thể, thôn bản.

2.2. Khó khăn

¹ 49 Bác sỹ, chiếm 24,1% (trong đó 02 BSCKII, 23 BSCKI; 22 BSDK, 02 BSYHCT); 01 Y sỹ, chiếm 0,5%; 88 ĐD, chiếm 43,5% (trong đó 76 ĐH; 10 CD; 02 TC); 11 NHS, chiếm 5,4% (trong đó 06 ĐH; 4 CD; 01 TC); 09 KTV, chiếm 4,4% (trong đó 03 ĐH; 05 CD, 01 TC); 21 Dược, chiếm 10,4% (trong đó 01 thạc sỹ, 10 ĐH; 10 cao đẳng); 03 CN YTCC, chiếm 1,4%; trình độ khác 11 chiếm 4,9% (trong đó thạc sỹ 01, đại học 07, cao đẳng 01, trung cấp 02) chưa qua đào tạo 10, chiếm 5,4% (Hộ lý, lao động HĐ).

Bệnh viện còn thiếu một số trang thiết bị y tế⁽²⁾. Một số thiết bị y tế đã cũ, thường xuyên hỏng⁽³⁾.

Bệnh viện thành lập 4 đoàn khám để triển khai đồng loạt tại 4 xã và các thôn bản, trong thời gian dài, song song với thực hiện nhiệm vụ tại bệnh viện như bình thường nên tương đối khó khăn về nhân lực.

Sự vào cuộc của địa phương tại một số thôn bản chưa thật sự quyết liệt.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý, điều hành

Căn cứ các văn bản hướng dẫn, triển khai của các cấp, Bệnh viện và UBND các xã ban hành kế hoạch và tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn đợt I năm 2026 theo kế hoạch⁽⁴⁾. Các xã đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và thôn bản tổ chức rà soát, lập danh sách đối tượng; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia khám sức khỏe, đảm bảo đúng đối tượng và đúng thời gian quy định.

Phân công nhiệm vụ: Bệnh viện đã thành lập Ban Điều hành và Tổ giúp việc khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn và thành lập Tổ rà soát, lập hồ sơ khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân đến khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện⁽⁵⁾

Công tác Phối hợp: Bệnh viện đã phối hợp chặt chẽ với các xã, tham gia làm việc trực tiếp với lãnh đạo UBND các xã (mỗi xã 01 buổi); làm việc với các Trạm y tế (mỗi xã 02 buổi) và triển khai nội dung khám sức khỏe qua các buổi buổi giao ban đầu tuần với các Trạm Y tế.

2. Công tác tuyên truyền

08h sáng ngày 02/6/2026, đã tổ chức Lễ ra quân khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân đợt I năm 2026 theo kế hoạch.

² Hệ thống chụp cắt lớp vi tính; máy chụp CT.

³ Hệ thống và dụng cụ phẫu thuật nội soi ổ bụng; máy nội soi TMH; một số máy xét nghiệm.

⁴ Kế hoạch số 651/KH-BV ngày 29/5/2026 của BVĐK Than Uyên về Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn đợt I năm 2026; Quyết định 284/QĐ-BV ngày 01/6/2026 về việc Thành lập tổ khám sức khỏe định kỳ; khám sàng lọc miễn phí đợt I năm 2026; Kế hoạch số 653/KH-BV ngày 29/5/2026 của BVĐK Than Uyên về Tổ chức Lễ ra quân khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn đợt I năm 2026. Kế hoạch số 790/KH-BV ngày 25/6/2026 của BVĐK Than Uyên về Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn đợt II năm 2026;

⁵ Quyết định số 330/QĐ-BV ngày 15/6/2026 của Bệnh viện đa khoa Than Uyên thành lập Ban Điều hành và Tổ giúp việc khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn; Quyết định số 333/QĐ-BV ngày 16/6/2026 của Bệnh viện đa khoa Than Uyên thành lập Tổ rà soát, lập hồ sơ khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân đến khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện

Tham dự Lễ ra quân có đại diện lãnh đạo UBND các xã Than Uyên, Mường Than, Mường Kim, Khoen On (Lãnh đạo UBND xã, Phòng VHXX, Đoàn Thanh niên, Lãnh đạo trạm y tế...); Ban Giám đốc và các lực lượng y tế tham gia khám sức khỏe.

Hình thức tuyên truyền: Bệnh viện triển khai công tác tuyên truyền về khám sức khỏe toàn dân bằng nhiều hình thức, phù hợp với từng nhóm đối tượng, thông qua hệ thống loa phát thanh của địa phương; đăng tải thông tin trên website, fanpage và các nền tảng mạng xã hội của bệnh viện; xây dựng các tin, bài, infographic, video ngắn về lợi ích của khám sức khỏe định kỳ và quy trình tham gia khám. Đồng thời, bệnh viện phối hợp với UBND xã, trạm y tế, các tổ chức đoàn thể như Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên, Hội Người cao tuổi để tuyên truyền trực tiếp tại các cuộc họp, sinh hoạt cộng đồng và các buổi truyền thông sức khỏe. Số lượng tuyên truyền 140 buổi trong đó các xã tổ chức tuyên truyền 131 buổi tại 131 thôn bản, bệnh viện tổ chức tuyên truyền trực tiếp 08 buổi qua cuộc họp Hội đồng người bệnh vào thứ 5 hàng tuần.

Đánh giá hiệu quả: Kết quả triển khai công tác khám sức khỏe toàn dân còn chưa đạt như kỳ vọng, tỷ lệ người dân tham gia khám chưa cao so với kế hoạch đề ra. Nguyên nhân chủ yếu là do một bộ phận người dân chưa nhận thức đầy đủ về ý nghĩa và lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ; việc tiếp cận thông tin tại một số địa bàn còn hạn chế. Bên cạnh đó, nhiều người dân bận công việc, đi làm ăn xa hoặc chưa chủ động sắp xếp thời gian tham gia khám. Trong thời gian tới, bệnh viện tiếp tục phối hợp với chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đa dạng hóa hình thức truyền thông, tổ chức khám linh hoạt theo bản nhằm nâng cao tỷ lệ người dân tham gia và hoàn thành các mục tiêu theo kế hoạch.

2. Kết quả hoạt động chuyên môn

2.1. Công tác tổ chức khám

Số điểm khám (cố định/lưu động): 01 điểm tại Bệnh viện đa khoa và 12 điểm khám lưu động tại 4 trạm y tế và 8 điểm trạm.

Nhân lực, thiết bị, vật tư: Bệnh viện đã bố trí đầy đủ nhân lực, thiết bị y tế tại bệnh viện (*Máy chụp X-quang, máy xét nghiệm huyết học, sinh hóa máu, sinh hóa nước tiểu*) và tại thôn bản (*Máy siêu âm, nội soi...*), đảm bảo vật tư y tế, hóa chất và thuốc theo đúng quy định). Bố trí các bàn tiếp đón, phân loại, nhập phần mềm, khám thể lực, khám lâm sàng, xét nghiệm, kết luận thuận tiện, chất lượng, 1 chiều. Tổng bệnh viện thành lập 04 tổ khám sức khỏe mỗi tổ 22 -23 viên chức đầy đủ cơ cấu (bác sỹ 04-05 bác sỹ/ tổ, điều dưỡng 18-19 viên chức). Trang bị đầy đủ cá vị trí đủ máy tính để làm việc.

2.2. Kết quả chuyên môn

Kết quả khám sức khỏe toàn dân lũy tích đến hết ngày 27/6/2026

STT	Tên các xã, phường	Tổng dân số	Luỹ tích		Ghi chú
			Số Khám	% KH	
1	Xã Mường Kim	20520	1218	5.94	
2	Xã Mường Than	13868	769	5.55	
3	Xã Khoen On	10668	2605	24.42	
4	Xã Than Uyên	26878	787	2.93	
Tổng Số		71,934	5379	7.48	

Tổng số lượt khám khúc khoẻ toàn dân: 5379 người

Ngoài ra đơn vị đã triển khai khám sức khoẻ viên chức người lao động và người dân đến khám và điều trị tại bệnh viện: BVĐK Than Uyên: Viên chức, người lao động tại bệnh viện khám 203/203 người đạt 100% ; Lập hồ sơ khám sức khoẻ bệnh nhân đến khám và điều trị tại bệnh viện: 1236 trong đó người bệnh đến khám và điều trị 665 người (người lớn 608, trẻ em 57) và khám sức khoẻ các loại 571 người

- Số người được khám: 6615 người

- Số trường hợp phát hiện bệnh: 1075 người trong đó bệnh mạn tính 958 người và 117 người mắc bệnh mạn tính được tư vấn chuyển về bệnh viện điều trị 57 người

- Việc cập nhật sổ sức khoẻ điện tử: 0 (Do chưa kết nối dữ liệu được)

2.3 Các nhiệm vụ khác chuyên môn

Tổ chức tập huấn cho thành viên tham gia khám sức khoẻ toàn dân 01 buổi

III . CÔNG TÁC QUẢN LÝ, SỬ DỤNG NGUỒN LỰC

Kinh phí được cấp: 3.027.540.000 đồng

Kinh phí đã sử dụng: 0 đồng (chưa hoàn thiện hồ sơ thanh toán)

Đánh giá hiệu quả sử dụng: Kinh phí được cấp đã được bệnh viện quản lý, sử dụng đúng mục đích, đúng đối tượng và đảm bảo theo các quy định hiện hành. Nguồn kinh phí được phân bổ cho các hoạt động phục vụ công tác khám sức khoẻ toàn dân như mua sắm vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm, hỗ trợ công tác tổ chức khám, chi trả các khoản chi theo quy định và các hoạt động chuyên môn liên quan. Quá trình sử dụng kinh phí được thực hiện công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả, có đầy đủ chứng từ, hồ sơ thanh quyết toán theo quy định của pháp luật về quản lý tài chính, góp phần bảo đảm triển khai chương trình khám sức khoẻ toàn dân đúng tiến độ và đạt mục tiêu đề ra.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Quy trình tiếp đón, phân luồng và tổ chức khám được triển khai khoa học, đảm bảo an toàn. Dữ liệu khám được cập nhật kịp thời lên hệ thống Sổ sức khỏe điện tử. UBND các xã đã chủ động ban hành kế hoạch, phân công cán bộ phụ trách thôn bản; phối hợp rà soát, lập danh sách và tuyên truyền, vận động người dân tham gia khám.

2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân

2.1. Khó khăn, tồn tại

Số lượng người dân đến khám đạt thấp (7,5%) so với dân số trong khu vực 71.934 người.

Chưa có kinh phí công tác phí cho cán bộ tham gia khám tại xã; phát sinh thêm chi phí xăng xe, ăn uống, hỗ trợ người dân.

Địa bàn rộng, địa hình khó khăn, nhiều bản xa trung tâm, đi lại hạn chế, trùng thời điểm mùa vụ nên người dân bận sản xuất nông nghiệp. Người cao tuổi, khuyết tật, neo đơn khó khăn trong di chuyển. Nhận thức một bộ phận người dân còn hạn chế, chưa chủ động đi khám, một số bộ phận nhân dân đi làm ăn xa.

Hiện đơn vị chưa đẩy liên thông dữ liệu lên công trung tâm dữ liệu y tế quốc gia (*Đã được cấp tài khoản, đơn vị đang làm việc với phân mềm Viettell His để liên thông*).

Khám tại các điểm bản không có mạng.

Một số BCD xã chưa thực sự quyết liệt trong công tác chỉ đạo, đôn đốc triển khai; Các bản chuẩn bị sát nhập nên việc các đầu ngành thôn bản không thực hiện hết trách nhiệm trong tuyên truyền vận động nhân dân

2.2. Nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền, vận động ở một số thôn bản chưa sâu rộng; nhận thức của một bộ phận người dân còn hạn chế, chưa chủ động tham gia khám sức khỏe.

- Thời điểm triển khai trùng mùa vụ sản xuất, một số người dân đi làm ăn xa; người cao tuổi, khuyết tật, neo đơn gặp khó khăn trong di chuyển.

- Địa bàn rộng, địa hình phức tạp, nhiều bản xa trung tâm, gây khó khăn trong tổ chức tập trung người dân đến khám.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Sở Y tế:

Tiếp tục chỉ đạo và hướng dẫn trong công tác thanh quyết toán

2. Đối với UBND

Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã đẩy mạnh tuyên truyền, huy động hệ thống chính trị cơ sở vận động người dân tham gia khám.

3. Đối với các cơ quan liên quan: Không

4. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới

- Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo triển khai khám sức khỏe toàn dân cấp xã; các tổ công tác theo từng bản, phân công cụ thể cán bộ phụ trách; huy động đầy đủ hệ thống chính trị cơ sở tham gia vận động người dân.

- Tổ chức phát giấy mời và giao chỉ tiêu vận động đến từng hộ dân; thực hiện báo cáo tiến độ hằng ngày.

- Giao bộ phận theo dõi, tổng hợp kết quả hằng ngày; làm căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức liên quan.

- Đảm bảo điều kiện hạ tầng phục vụ điểm khám (*điện, đường truyền internet, mặt bằng tổ chức khám*).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, chuẩn bị cơ sở vật chất, hỗ trợ người dân trong thời gian khám (*nước uống, quà hỗ trợ nếu có*).

- Huy động Đoàn thanh niên và các lực lượng tại chỗ hỗ trợ đưa đón người dân, đặc biệt là người già, người khuyết tật.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai khám sức khỏe toàn dân của Bệnh viện Đa khoa Than Uyên./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Lai Châu;
- Ban giám đốc;
- Lưu: VT, KH.

GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Quang